
Zpráva z valné hromady České genealogické a heraldické 

společnosti v Praze, z.s., konané v sobotu 23. března 2024 

Jana Faltová, Martin Slaboch  

Dne 23. března 2024 se od 10 hodin v sále Českobratrské církve evangelické v Korunní ulici v Praze 2 

uskutečnila valná hromada. Na zasedání přijelo 38 členů. Jednání valné hromady řídil Pavel Hnízdil 

a zapisovatelkou byla zvolena Mgr. Jana Faltová, spolková knihovnice (pro hlasovalo 37 přítomných, 1 

se zdržel). Následně byla zvolena návrhová komise ve složení předseda Mgr. Petr Nohel, členové Milan 

Morava a Martin Šulc (pro všichni přítomní 38). Dále byla zvolena volební komise, návrh: Jan Řezníček, 

Ing. Jiří Klusáček, Petr Hnízdil (36 pro, 2 se zdrželi). Navržený program valné hromady odsouhlasili 

všichni přítomní, 38 členů. 

Zprávu o činnosti za rok 2023 přednesl předseda Ing. Mgr. Martin Slaboch, Ph.D.  

Vážené členky a členové, vítám vás opět po roce na valné hromadě. Děkuji vám všem, že jste přijeli na 

pražské Vinohrady, mnozí z velkých dálek. Dnes musíme zhodnotit loňský rok a dát si úkoly na rok 

letošní, kdy si připomínáme 55 let naší činnosti. Také bychom dnes měli zvolit správní výbor na další 3 

roky a taktéž výbor kontrolní. 

Činnost správního výboru  

Členové správního výboru se scházeli ke schůzím zpravidla každé 3 týdny, kromě prázdninových měsíců 

července a srpna. Výborové schůze se konaly v našem sídle v Praze-Stodůlkách. Schůzí se účastnil 

i předseda kontrolní komise Ing. Milan Špirakus a členky paní Bláhová a Říhová. Správní výbor byl 

před 3 lety zvolen jako 9členný. Ke konci roku skončila práci ve správním výboru Martina Smutná, 

která však nadále povede naše účetnictví. Práci ve výboru ukončil letos 12. února pan místopředseda 

Tomáš Krůta. Všem za jejich práci pro ČGHSP moc děkuji. Pondělní služby v kanceláři, které jsou 1× 

měsíčně, každé 3. pondělí mezi 15. a 19. hodinou, zajišťoval většinou předseda.  

Počet členů  

Během roku 2023 bylo přijato 42 (vloni 48) nových členů. Loni zemřelo 13 členů, 38 členů členství 

ukončilo nebo bylo vyloučeno pro neplacení členského příspěvku. ČGHSP měla ke konci roku 940 

individuálních členů (z toho 7 zahraničních) a 107 organizací (archivy, muzea, spolky). Celkem 1 047 

členů.  

Korespondence  

Většina korespondence je v e-mailových zprávách, klasických dopisů ubývá, vloni jich přišlo pouze 52 

(roku 2023 došlo 58 zásilek), většinou členských časopisů, přihlášek a odhlášek. Za rok 2023 došlo na 

adresu společnosti 2 340 (před rokem 1 976) e-mailových zpráv s dotazy, přáními, objednávkami knih 

či časopisů a přihláškami do našich kurzů. Stále častější jsou i dotazy ze zahraničí. Na velkou část 

genealogických dotazů odpovídá Pavel Hnízdil. Na všechny e-mailové zprávy je většinou téhož dne 

odpovězeno. Na některé odbornější a složitější dotazy je k vypracování odpovědi potřeba více dní 

zejména heraldických. Poděkování za ochotnou a mnohaletou pomoc s častými heraldickými dotazy 

zasluhují naši členové – zkušení heraldici Stanislav Kasík, Anton F. Malinovský, Zdeněk Chramosta 

a Jan Oulík.  

Spolková knihovna  

O spolkovou knihovnu se stará pečlivě již pár let paní Jana Faltová. V knihovně jsme se scházeli opět 

každý první čtvrtek v měsíci v odpoledních hodinách od 14 do 19 hodin, kromě letních prázdnin. 

Knihovna byla také otevřena u příležitosti dne otevřených dveří. Setkali jsme se 11x a knihovnu 

navštívilo 204 čtenářů. Absenčních výpůjček za rok 2023 máme evidováno 259. Výpůjčky prezenční 



evidovat nelze, neboť ve volném výběru naší knihovny si je čtenáři knihy vybírají ke studiu samostatně. 

Za knihy jsme v roce 2023 vydali 35 102 Kč. Nově získané knihy jsou ihned zaevidovány. Při každém 

otevření knihovny jsou novinky vystaveny, aby čtenáři měli přehled, co pro ně bylo nakoupeno a pro 

inspiraci. Novinky se snaží knihovnice dávat i na Facebook. Nakupujeme knihy nové nebo starší 

výhradně s genealogickou tematikou nebo obory příbuznými. Některé knihy získáváme od našich členů 

darem. Tímto jim děkujeme. Jaké obory v naší knihovně najdete, je dobře vidět v Přehledu publikací 

naší knihovny, vydaném v roce 2020. Aktualizovaný katalog knih je k dispozici na našich webových 

stránkách. Počet publikací přesáhl koncem roku 12 700 ks.  

Den otevřených dveří  

Podruhé po „covidové“ přestávce jsme uspořádali v sobotu 25. 11. 2023 od 10 do 16 hodin v sídle 

společnosti Den otevřených dveří, účast 43 lidí. Většina účastníků si chtěla prohlédnout knihovnu, 

poradit se při práci na rodokmenu a nakoupit publikace. O návštěvníky se starali: Jana Faltová, Martin 

Slaboch, Roman Bláha, Zdenka Bláhová, Tomáš Krůta, Martina Smutná, Hnízdil Petr, Hnízdil Pavel, 

Helena Voldánová a Václav Zeman.  

Internetové stránky www.genealogie.cz a profil na Facebooku  

Web genealogie.cz, který je hlavním informačním kanálem, byl pravidelně udržován a aktualizován. 

Dalším zdrojem informací o našem spolku je Facebook, skupina naší společnosti má více než 4 200 

sledujících. Komunikační kanál Munipolis byl vyhodnocen jako drahý a nevyužitelný. Chceme aktuální 

informace členům a příznivcům předávat našimi internetovými stránkami a na facebookovém profilu. 

Kurzy  

Lidé po covidu upřednostňují hlavně on-line formu kurzů místo dojíždění, a to se týká i lidí z Prahy.  

• Základní kurz rodopisu vedený panem T. Krůtou se konal od 5. 10. do 30. 11. 2023 on-line i prezenčně, 

rekordních 70 účastníků. Rozšiřující kurz pro rodopisce nebyl loni uspořádán.  

• Jednodenní kurz, vedený panem T. Krůtou a paní H. Voldánovou, se konal 11. 3. 2023  

• Kurzy čtení, vedené naší členkou paní Petrou Konupkovou, se konaly 5×, z toho 2 × on-line: 21. 1. 

2023 – 6 účastníků (on-line), 4. 2. 2023 – 8 účastníků, 25. 3. 2023 – 8 účastníků, 7. 10. 2023 – 6 

účastníků, 25. 11. 2023 – 5 účastníků (on-line) 

Časopis Genealogické a heraldické listy  

Stejně jako v posledních 17 letech, se nám i v roce 2023 podařilo podle plánu připravit, vytisknout 

a včas rozeslat všem členům 4 vydání spolkového časopisu. Redakční rada řešila vše potřebné 

především telefonicky a e-mailovou korespondencí. Pracovala ve složení: Ing. Mgr. Martin Slaboch – 

vedoucí, PhDr. Vladimíra Hradecká, Ing. Bc. Jan Oulík a Mgr. Jan Kahuda. Každé vydání 

celobarevného časopisu mělo již 7. rokem 72 stran. Celý rok pokračoval seriál úvodních článků 

o významnějších osobnostech českého národa a jejich rodech.  

Otištěny byly tyto hlavní články: • Původ, život a dílo architekta Josefa Ignáce Cyraniho z Bolleshausu 

(1701–1758) – 1. část. Michal R. Cyrany • Skutečně Jaroslav Hašek (1883–1923)? Aneb co přinesl 

nejnovější výzkum předků z otcovy i matčiny strany. Hanka Tlamsová, Václav Černý • Vládní rada Josef 

Vaňásek (1877–1938), šéf pražského Scotland Yardu, a jeho rodové kořeny – 1. část. Miloš Vaněček, 

Tomáš Herajt • Bedřich Smetana, „Lumír“ českého národního obrození, jeho život a rodopis – 1. část. 

Pavel Václav Hnízdil, Tomáš Daněk, Petr Hnízdil Všechny hlavní články napsali naši členové.  

Budeme se snažit i v roce 2024 získat 4 rodopisné články o zajímavých osobnostech našeho národa 

a jejich rodech. Nadále vycházely dva dlouholeté heraldické seriály: Stanislava Kasíka o vývoji 

komunálních znaků našich měst a městysů a od Arnošta Drozda „Osobnosti s erby“ (v č. 4 vyšel již 58. 

díl).  



Výstavy „Putování za předky“  

V loňském roce se podařilo uspořádat 3 výstavy:  

• Kulturní a informační středisko v zámku Lomnice nad Popelkou 24. 1.–12. 3. 2023  

• Muzeum pevnosti Terezín 5. 5.–30. 9. 2023  

• Vlastivědné muzeum Železnice 4. 10.–21. 11. 2023.  

Na všech výstavách byla uspořádána naučná beseda a nabídnuty k prodeji naše publikace. V muzeu 

v Terezíně byl vytvořen koutek pro děti, kde si malovaly heraldické znaky. Výstavy zajistila Helena 

Voldánová, svými rodokmeny přispěl člen Karel Vlach a heraldické znaky připravil Arnošt Drozd.  

Osobní znaky  

Za rok 2023 bylo heraldickou komisí ČGHSP odborně posouzeno, schváleno a zaregistrováno 24 

nových osobních znaků (č. 419 až 442). K 31. 12. 2023 bylo u ČGHSP zaregistrováno celkově 442 

osobních znaků. Odborné posudky vypracovával a případné úpravy doporučoval náš člen a heraldik Ing. 

Arnošt Drozd, spolu s heraldiky Karlem Chobotem a Antonem F. Malinovským. První osobní znak byl 

u ČGHSP registrován 31. října 2001. Všechny zaregistrované znaky i s popisy jsou pro všechny zájemce 

k prohlédnutí na našich webových stránkách v sekci Osobní znaky. Majitelé osobních znaků však 

umírají a my se to nedozvídáme.  

Pobočky v Ústí nad Labem a v Táboře  

V současné době má ČGHSP dvě pobočky: v Ústí nad Labem (zal. 2014) a v Táboře (zal. 2018).  

Zpráva o činnosti ČGHSP – pobočky Tábor za rok 2023  

V loňském roce jsme uspořádali sedm setkání – přednášek. Stanovili jsme si místo prvních úterý 

v měsíci, druhá úterý. Jelikož program knihovny, který zahrnuje i ten náš, jde do místního tisku, letáků, 

plakátů na městských informačních plochách aj., vždy k počátku měsíce, a vyhodnotili jsme, že se 

informace o našem programu dostávají k lidem pozdě. Také jsme si vytyčili za cíl, že budeme zvát hosty 

s tématy pro pokročilejší badatele. Dosud jsme volili témata, která vzala zavděk široké veřejnosti. A teď, 

s pocitem vyčerpanosti těchto témat, jsme se začali zaměřovat více na nás a naše členy. Ovšem 

návštěvnosti to ani trochu neubralo. A i přesto, že je většina našich akcí streamována, je návštěvnost 

stále mezi 30–40 lidmi, mezi nimiž jsou často přední regionální historikové. Začali jsme 14. února za 

účasti PhDr. Pavla Holuba, Ph.D., ostříleného archiváře ze SOA Třeboň, který nám přednesl téma 

„Evangelíci 18. a 19. století v archivních pramenech“. Poté 14. dubna přijala naše pozvání doc. PhDr. 

Ivana Ebelová, CSc. s tématem „Cechy, cechovní prameny a rodopis“. V dubnu 11. nás čekal velmi 

poutavý a srdečný výstup Ing. Jiřího Stacha „O kronikách rodinných, obecních a jiných“. Ten nám 

vynesl i velmi pěkný článek v regionálním tisku, který naši pobočku zase o něco více zviditelnil. Před 

prázdninami jsme se sešli naposled 9. května a pozvání tentokrát přijal PhDr. Jiří Cukr 

z českobudějovického SOkA a mluvil „O archivech a jejich skrytých pokladech nejen pro genealogy“. 

Velmi přínosný příspěvek. Po přednášce jsme se tradičně vydali posedět do místní hospůdky, kde se 

vždy scházíme my zakládající členové, naši pozvaní hosté či kdo se chce přidat. Letos jsme zde oslavili 

své pětileté výročí od založení. Na tuto naši oslavu dorazil i náš velký podporovatel a troufám si říci 

kamarád – Tomáš Krůta, což nás moc potěšilo. Zde bych chtěla zdůraznit, že je nám všem srdečně líto, 

že opouští svou pozici. Přikládám foto z této naší akce. Na základě jejich výzkumu, badatelského objevu 

i článku v ČGHSP jsme poprosili dva z našich řad – Mgr. Václava Černého, PhD. a Mgr. Hanku 

Tlamsovou, aby nám přetlumočili své poznatky v tématu: „Skutečně Jaroslav Hašek?“ Jejich přednáška 

se uskutečnila 10. října. Dne 14. listopadu k nám zavítal opět velmi vzácný host – prof. PhDr. Josef 

Grulich, Ph.D., který nám přednesl velmi žádanou a přínosnou problematiku „Zhostů a výhostů, 

migrace poddaných ve světle vrchnostenských pramenů“. Nakonec v prosinci nás navštívil v jižních 



Čechách velmi oblíbený přednášející – PhDr. Jiří Prášek, ředitel Prácheňského muzea v Písku a vyprávěl 

nám o jedné z nejvýraznějších osobností na někdejším Táborsku – Františku Bílkovi. Přestože šlo 

o docela negenealogické téma, přišel enormní počet posluchačů – celkem 56, a to i přes nepříznivé zimní 

počasí. Většina našich akcí byla streamována. Přestože knihovna tuto službu chtěla přestat poskytovat, 

velký zájem posluchačů je zlomil a najali profesionála, který nám jej i nadále umožňuje. Streamované 

přednášky je možné shlédnout i zpětně (a to i s velkým časovým odstupem) na FB knihovny anebo pod 

odkazy na našem webu. Pro rok 2024 opět chystáme zajímavé akce, nějaké už proběhly, např. se 

vzrušením očekávanou návštěvu Plk. JUDr. Michala Dlouhého, Ph.D. z Policejního muzea v Praze, 

nebo exkurzi, ke které nás mile pozval PhDr. et PhDr. Petr Mareš, PhD., archivář z NA Praha, když jsme 

se ho doptávali na téma desk zemských. Opět stejně jako v předešlých letech, valná většina našich 

činovníků nás reprezentuje i na externích akcích. Jsou to zejména Václav Černý, Karel Vošta, slečny 

Vandrovcovy i má maličkost.  

Bc. Tereza Dvořáková, předsedkyně pobočky ČGHSP Tábor 

Zpráva o činnosti ústecké pobočky ČGHSP v roce 2023  

Na rozdíl od předchozích tří covidových let se nám již stýkalo po osobním setkávání. Zároveň nám ale 

bylo líto opustit dobře fungující systém přednášek pomocí dálkových videokonferencí prostřednictvím 

programu MS Teams. Vyřešili jsme to tak, že střídáme osobní schůzky s videokonferencemi. 

Videokonferencí jsme měli přednášku o evidenci obyvatel o matrikách a o volyňských Češích. Radost 

mám zejména, že se mi povedlo zařídit přednášku o genealogii na Slovensku a za výrazné pomoci 

Tomáše Krůty na podzim přednášku o genealogii v Německu, pevně věřím, že obě témata budou nadále 

rozšiřovány ve formě přeshraniční spolupráce. Zatím stále hledáme přednášejícího pro chybějící 

videopřednášku o genealogii v Polsku. Tomáši Krůtovi děkujeme za kombinovanou přednášku (osobní, 

ale přenášená a nahrávaná MS Teams) na téma nových IT technologií v genealogii. Všechny záznamy 

videopřednášek jsem od roku 2020 ukládal na stránce ulozto.cz, odkud bylo možno proti jednoduchému 

heslu vybrané přenášky stáhnout. Bohužel „nařízení shora“ správnou funkci stránek zničilo, ze stránek 

ulozto.cz se stalo pouze interní osobní uložiště 50 GB, přednášky již nadále není možné takto sdílet. 

Náhradní řešení jsme ale našli ve spolupráci s Tomášem Krůtou prostřednictvím IT stránek ČGHSP. 

Nejvýraznější osobní akci byl první díl návštěvy rozsáhlého hřbitova na Olšanech pod metodickým 

vedením Pavla Hnízdila se zaměřením na méně známé osobnosti 19. století, nyní s ním začínáme 

dohadovat pokračování, druhou část, zaměřenou na mladší, známější osobnosti.  

Ing. Lubomír Nový, předseda ústecké pobočky ČGHSP 

Skupina pro využití počítačů v genealogii  

Skupina pro využití počítačů v genealogii, která se scházívala v posledních letech každé 1. a 3. úterý 

v měsíci od 18 hodin v čajovně a kavárně U Božího mlýna v Salmovské ul. 15, Praha 2-Nové Město 

a snažila se pomáhat členům a dalším zájemcům s využíváním genealogických programů a také 

i s heraldikou, zaznamenala malý zájem. Organizátoři Anton F. Malinovský a Pavel T. Zach proto 

navrhují, ať se případní zájemci o genealogické programy ozývají Pavlu T. Zachovi na jeho e-mailovou 

adresu: p.t.zach@seznam.cz  

Středečníky  

Středečníky připravuje v posledních letech s velkou obětavostí člen výboru Pavel Hnízdil. V loňském 

roce jsme uspořádali celkem 15 setkání, z toho 4krát v naší klubovně ve Fantově ulici, 2krát v Galerii 

v Revoluční, 1krát v klubu Koloniál v Košířích, 2 vlastivědné vycházky a 6krát v Národní knihovně. V 

jednom případě jsme umožnili zájemcům připojení on-line. Využili toho pouze 2 sledující. Celkem tak 

přišlo a připojilo se na středečníky 305 zájemců, z toho bylo 166 našich členů, což je 54 procent. 139 

hostů tvoří zbytek, oněch 46 procent. Na jedné přednášce bylo tedy v průměru 20 osob, z toho cca 11 

členů a 9 hostů. Nejvíce návštěvníků, 39 osob, přilákal Mgr. Vlastimil Stenzl svou přednáškou na téma 



GENETIKA A PŘÍJMENÍ. Na druhém místě s 34 posluchači je ThDr. Ctirad Václav Pospíšil se svou 

přednáškou o ZEDNÁŘÍCH. O třetí místo s 31 posluchači se dělí: Dr. Petr Nohel se dvěma přednáškami 

na téma PRINC FILIP a VÉVODSKÉ RODY V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ, zároveň s Pavlem 

Hnízdilem a Tomášem Daňkem, kteří uspořádali přednášku v košířském klubu Koloniál o vynálezci 

LUDVÍKU OTČENÁŠKOVI. Ve druhém pololetí 2023 jsme začali pořádat přednášky v Národní 

knihovně (Klementinu). Návštěvnost se proti prvnímu pololetí díky velké propagaci Národní knihovny 

rapidně zvedla. Navíc, naše přednášky jsou natáčeny na video a po úpravě prezentovány na síti YouTube. 

Zde pak dochází ke sdílení v počtech stovek až tisíců sledujících. Čísla však stále rostou, protože 

Národní knihovna zatím ponechává všechny přednášky volně ke sdílení. Vám, kteří jste ještě 

nenavštívili naše přednášky v Klementinu, vřele doporučujeme, abyste přišli mezi nás. A vy, kteří se 

z nějakého důvodu nemůžete zúčastnit naživo, doporučuji připojit se, alespoň na YouTube. Děkujeme 

všem přátelům, členům i příznivcům, kteří nám pomáhají s organizací a náplní našich setkání – 

především Pavlu Hnízdilovi a pak jeho spolupracovníkům: Tomáši Daňkovi, Petru Hnízdilovi, Romanu 

a Zdeňce Bláhovým a Milanu Myslivečkovi.  

Seznam akcí  

► 28. ledna – Fantova. JAROSLAV HAŠEK – I. díl, beseda ke 140. výročí jeho narození a 100. výročí 

jeho úmrtí. Pavel Hnízdil, Tomáš Daněk, Petr Hnízdil, 8 návštěvníků, z toho 8 členů + 0 hostů  

► 3. března – Koloniál Košíře. LUDVÍK OTČENÁŠEK – vynálezce, vlastenec, odbojář. Pavel Hnízdil, 

Tomáš Daněk, 31 návštěvníků, z toho 18 členů + 13 hostů  

► 21. 3. – Fantova. GENETIKA A PŘÍJMENÍ. Mgr. Vlastimil Stenzl, 20 návštěvníků, z toho 16 členů 

+ 4 hosté + 2 on-line  

► 19. dubna – Fantova. KLEMENT VÁCLAV LOTHAR KNÍŽE METTERNICH. PhDr. Jan Kahuda, 

11 návštěvníků, z toho 10 členů + 1 host  

► 26. dubna – Fantova. JAROSLAV HAŠEK, II. díl. Pavel Hnízdil – Petr Hnízdil – Tomáš Daněk, 9 

návštěvníků, z toho 4 členové + 5 hostů  

► 17. května – Revoluční. Volná diskuse, dotazy, příspěvky. Pavel Hnízdil, 11 návštěvníků, z toho 10 

členů + 1 host ► 27. května – vlastivědná vycházka OLŠANSKÉ HŘBITOVY. Komentář – Tomáš 

Daněk, 28 návštěvníků, z toho 19 členů + 9 hostů  

► 14. června – Revoluční ulice. ŠKOLA HROU – ŠKOLSTVÍ NA SKLONKU FEUDALISMU. Pavel 

Hnízdil – Tomáš Daněk Petr Hnízdil, 6 návštěvníků, z toho 5 členů + 1 host  

► 24. června – vlastivědná vycházka. VLTAVAN DAVLE – SLAVNOST. Pavel Hnízdil – Tomáš 

Daněk, 7 návštěvníků, z toho 3 členové + 4 hosté  

► 20. září – Národní knihovna. GENETIKA A PŘÍJMENÍ. Mgr. Vlastimil Stenzl, 39 návštěvníků, 

z toho 14 členů + 25 hostů  

► 11. října – Národní knihovna. ZEDNÁŘI – MASARYK – KATOLÍCI. ThDr. P. Ctirad Václav 

Pospíšil, 34 návštěvníků, z toho 12 členů + 22 hostů  

► 25. října – Národní knihovna. PRINC FILIP, MANŽEL KRÁLOVNY ALŽBĚTY. PhDr. Petr Nohel, 

31 přítomných, z toho 10 členů a 21 hostů  

► 8. listopadu – Národní knihovna. BÍLÁ HORA 1620. Ing. Karel Řezníček, 21 přítomných, z toho 9 

členů a 12 hostů  

► 22. listopadu – Národní knihovna. VÉVODSKÉ RODY V ČESKÉM KRÁLOVSTVÍ. PhDr. Petr 

Nohel, 31 přítomných, z toho 16 členů a 15 hostů  



► 13. prosince – Národní knihovna. IDA KRAUTHOVÁ, PRVNÍ PRESIDENTSKÁ STANDARTA 

1918–1920. Roman Klimeš, 16 přítomných, z toho 10 členů a 6 hostů.  

Besedy a přednášky  

Helena Voldánová měla v průběhu roku 2023 besedy a přednášky: 12. 3. 2023 Kulturní a informační 

středisko v zámku Lomnice nad Popelkou 5. 5. 2023 Muzeum pevnosti Terezín 4. 10. 2023 Vlastivědné 

muzeum Železnice 12. 10. 2023 ČZU Praha – univerzita třetího věku 3. 11. 2023 Městská knihovna 

v Litoměřicích 1. 12. 2023 Městská knihovna v Litoměřicích 1. 12. 2023 Domov seniorů v Kralupech 

nad Vltavou. 4. 4. 2023 Martin Slaboch, přednáška Co nám přináší pátrání po předcích. Knihovna 

Václava Štecha ve Slaném. 21. 9. 2023 Pavel Hnízdil, Jaroslav Hašek a jeho rod. Městská knihovna 

Jiřího Mahena v Brně.  

Spolupráce s ostatními genealogickými a heraldickými společnostmi  

Spolupráce s podobně zaměřenými spolky u nás i v zahraničí je většinou pouze na úrovni výměny 

časopisů, případně vyřizování dotazů. Větší spolupráce je s MGHS v Brně, Českou vexilologickou 

společností a s loni zachráněnou Heraldickou společností v Praze. 

Od 21. září 2017 je ČGHSP členem Rady vědeckých společností AV ČR, která sdružuje přes 90 

vědeckých společností. Předseda se pravidelně účastní výročních zasedání Rady vědeckých společností 

AV ČR, v sídle Akademie věd v Praze na Národní třídě. ČGHSP byla spolupořadatelem 1. Heraldického 

symposia ve středu 7. června 2023 od 16 hodin v budově Katolické teologické fakulty UK, Thákurova 

3, Praha 6-Dejvice. Hlavním organizátorem byl náš člen Dr. Petr Nohel. Symposia se zúčastnil předseda 

a několik našich členů.  

Závěr  

Domnívám se, že z vyslechnuté zprávy o činnosti je patrné, že se nám v loňském roce činnost celkem 

dařila. Ne vše se podařilo, ne vše se stihlo, ale všechny základní činnosti spolku jsme zvládli. Děkuji 

vám všem, kteří jste dnes na valnou hromadu přijeli. Poděkovat chci také těm členům, kteří nám 

pomáhají a dělají Společnosti dobré jméno. Děkuji členům správního výboru, kteří v minulém roce pro 

spolek ve svém volném čase pracovali. Poděkovat chci všem třem členům panu Ing. Špirakusovi, paní 

Říhové a Bláhové z kontrolního výboru, jejichž práce není tak viditelná, ale je nutná. Věřme, že rok 

2024 bude pro ČGHSP úspěšným a Společnost bude s nově zvoleným správním výborem pracovat ke 

spokojenosti členů.  

Zpráva o financování a hospodaření ČGHSP za rok 2023 přednesl Ing. Zdeněk Chramosta, člen 

správního výboru  

Plánovaný rozpočet naší společnosti je tvořen vždy jako vyrovnaný. V rozpočtu vždy dbáme, aby zůstala 

částka na pokrytí hlavních provozních nákladů. Částka na termínovaném vkladu tvoří rezervní fond. 

Správní výbor splnil daňové povinnosti a kontrolní komise zkontrolovala veškeré účetnictví. 

Příjmy:  

členské příspěvky   431 536,83 Kč  

časopis pro organizace   28 673,00 Kč  

prodej publikací členům  169 993,47 Kč  

kurzovné    271 966,63 Kč  

registrace osobních znaků  12 000,00 Kč  

ostatní     16 598,40 Kč  



Celkem    930 768,33 Kč 

Výdaje:  

časopis GHL (grafika, tisk, rozeslání)  483 613,66 Kč  

provoz kurzu     66 377,80 Kč  

nákup knih do knihovny   35 102,00 Kč  

nákup knih k prodeji    30 343,00 Kč  

poštovné     82 366,45 Kč  

nájem a provoz kanceláře   108 107,00 Kč  

kancelářské potřeby    60 580,87 Kč  

srážková daň     5 758,00 Kč  

ostatní      54 597,62 Kč  

Celkem     926 846,40 Kč 

 

Počáteční zůstatek (pokladna a banka) 54 248,27 Kč + celkové příjmy 930 768,33 Kč  

Výsledek    985 016,60 Kč  

Celkové výdaje   926 846,40 Kč  

Konečný zůstatek   58 170,20 Kč  

Na rezervním fondu (termínovaný vklad Fio banka) k 31. 12. 2023 bylo 918 633,96 Kč.  

Zpráva kontrolní komise Zprávu přednesl předseda kontrolní komise Ing. Milan Špirakus. 

Kontrolní komise prováděla po celý rok průběžně kontrolu činnosti správního výboru a hospodaření. 

Celý rok působila ve stejném složení: Ing. Milan Špirakus, Pavla Říhová a Zdeňka Bláhová. Kontrolní 

komise doporučuje valné hromadě vyjádřit souhlas s činností správního výboru a finančním 

hospodařením ČGHSP v roce 2023.  

Diskuze k předneseným zprávám  

Po přednesení uvedených zpráv o činnosti a hospodaření vyzval pan Pavel Hnízdil k diskuzi. 

Pan Ing. Špirakus vyzval členy k účasti na schůzích správního výboru. Každý člen má právo se jich 

účastnit, ale nikdo nechodí. Pan Pavel Hnízdil připomněl, že Středečníky, které pořádáme ve spolupráci 

s Národní knihovnou, je možno shlédnout zpětně na stránkách Národní knihovny, která přednášky 

natáčí. Paní Helena Voldánová oznámila, že se rozhodla ukončit po 25 letech činnost ve správním 

výboru. Bylo jí i oběma dalším členům, kteří do správního výboru již nekandidují (Martině Smutné 

a Tomáši Krůtovi) za jejich práci poděkováno. Martina Smutná zůstává účetní spolku, ale nebude 

členkou výboru.  

Volba správního výboru (na 3 roky: 2024–2027)  

Předseda představil kandidáty a následně bylo o této jediné kandidátce hlasováno. Pro hlasovalo 36 

přítomných, 2 se zdrželi. Předsedou byl zvolen Martin Slaboch, místopředsedou Pavel Hnízdil a členy 

správního výboru Zdeňka Bláhová, Jana Faltová, Roman Bláha a Zdeněk Chramosta. Nově zvolený 

předseda Martin Slaboch poděkoval všem přítomným členům za důvěru.  



Volba kontrolní komise (na 3 roky: 2024–2027)  

Zvoleni: Ing. Milan Špirakus (předseda), členové Pavla Říhová a Petr Pozděna Pro: 35, zdrželi se 3.  

Plán činnosti a rozvoje na rok 2024, přednesl Roman Bláha, člen správního výboru  

● zajistit otevření kanceláře každé třetí pondělí v měsíci od 14 do 19 hodin (kromě státních svátků 

a letních měsíců července a srpna)  

● zajistit otevření knihovny každý první čtvrtek v měsíci od 14 do 19 hod. (kromě státních svátků 

a měsíců července a srpna)  

● pravidelně aktualizovat webové stránky www.genealogie.cz a na Facebooku  

● registrovat osobní znaky  

● podporovat setkávání členů  

● podporovat činnost poboček  

● vydat 4 čísla časopisu Genealogické a heraldické listy  

● doplňovat knižní fond genealogickou a heraldickou literaturou  

● realizovat setkávání členů na Středečníkách  

● uskutečnit výstavu „Putování za předky“  

● prezentovat naši Společnost na besedách, přednáškách, seminářích a v médiích  

● pořádat kurzy  

Plán hospodaření na rok 2024, přednesl předseda Martin Slaboch 

Příjmy:  

členské příspěvky   500 000 Kč  

časopis pro organizace   30 000 Kč  

prodej publikací členům  100 000 Kč  

kurzy     60 000 Kč  

registrace osobních znaků  10 000 Kč  

ostatní     30 000 Kč  

Celkem    730 000 Kč  

Výdaje:  

časopis GHL    500 000 Kč  

nákup knih do knihovny  25 000 Kč  

poštovné    55 000 Kč  

nájem a provoz kanceláře  110 000 Kč  

provoz kurzu    10 000 Kč  

ostatní     20 000 Kč  



pobočky (Ústí n. L. a Tábor)  10 000 Kč  

Celkem    730 000 Kč. 

Rozpočet ČGHSP je pro rok 2024 navržen jako vyrovnaný. Do diskuze k těmto zprávám se nikdo 

nepřihlásil.  

 

Návrh na usnesení přednesl Petr Nohel.  

Usnesení valné hromady ČGHSP ze dne 23. 3. 2024  

Valná hromada schvaluje:  

Zprávu Správního výboru o činnosti a hospodaření ČGHSP za rok 2023  

Zprávu Kontrolní komise k činnosti a hospodaření SV za rok 2023  

Volby Správního výboru ČGHSP pro tříleté období 2024–2027 ve složení: Martin Slaboch, předseda, 

Pavel Hnízdil, místopředseda a členové správního výboru Zdeňka Bláhová, Jana Faltová, Roman Bláha 

a Zdeněk Chramosta.  

Volby Kontrolní komise ČGHSP pro tříleté období 2024–2027 ve složení: Ing. Milan Špirakus 

(předseda), členové Pavla Říhová a Petr Pozděna  

Plán práce a rozvoje společnosti pro rok 2024  

Rozpočet společnosti na rok 2024  

Usnesení valné hromady bylo schváleno všemi 38 hlasy přítomných. Valná hromada bylo ukončena 

v 11.50 hod. 


